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שיעור שבועי ע"י הרה"ג ר' מנשה ישראל רייזמן שליט"א

מוצאי שבת קודש פרשת לך לך -  י"א חשוון תשע"ז

אדה"ר פקח את עיניו ופתח בתפילה
האבות  על  בהם  לומדים  שאנו  בראשית  דחומש  בפרשיות  כעת  עומדים  אנו 
הקדושים. בפ' בראשית למדנו פסוק 'ולשת גם הוא יולד בן ויקרא שמו אנוש אז 
הוחל בשם השם' ופי' התרגום 'ביומוהי חלו בני אנשים מלצלאה בשמא דהשם' 
הראשון  שמהרגע  הרי  להשי"ת.  בתפילה  מלעסוק  חדלו  אנוש  שבתקופת  היינו 
חיה  נפש  נקרא  שהוא  להתפלל,  שצריך  פשוט  דבר  היה  הראשון  אדם  שנברא 
ומתרגם 'רוח ממללא', תיכף שפתח את עיניו ראה שכל העולם מצפה לתפילתו, 
כמ"ש רש"י עה"פ 'ואדם אין לעבוד את האדמה', 'על פתח קרקע עמדו עד יום 
שישי, כי לא המטיר, ומה טעם לא המטיר, מפני שאדם אין, ואין מכיר בטובתן של 

גשמים, כשבא אדם וידע שהם צורך לעולם והתפלל עליהם, וירדו גשמים'. 

עד שנולד נכדו של אדה"ר אנוש, בתקופתו התחילו דעות עקומות וחשבונות רבים 
אשר בקשו בני אדם והפסיקו מלהתפלל להשי"ת, אח"כ היו עשרים דורות עד 
שנגלה אורו של אברהם אבינו שכתוב בו 'ויקרא בשם השם' ופי' התרגום 'וצלו 

בשמא דהשם' היינו שהתפלל.

התפילה נקראת 'אומנות אבותינו', התפילה היא אומנות של אברהם יצחק ויעקב, 
ונודע שכל אומנות שבעולם צריך לעסוק בה כסדר ולא להרדם בה. 

עלינו להתעלות תמיד בעבודת התפילה מדרגא לדרגא 
אחד שהוא  יש  עסק,  בעלי  אנשים  בספרו שיש  בארוכה  כתב  ממיר  ירוחם  רבי 
מסודר ומונה וסופר כל יום את הסחורות ורושם כמה יש לו, השני הוא סוחר ממולח 
ולקנות  הסחורה  את  למכור  דואג  אלא  לו,  שיש  כמה  ומונה  סופר  רק  ולא  יותר 
חדשים, שיזוזו הסחורות מהכא להתם. כמו כן בתפילה, יש אחד שהוא מונה כמה 
הוא מתפלל ונשאר לעמוד על עמדו, אך אם אנו יודעים שהתפילה היא אומנות 
אבותינו, עלינו להתעורר שלא לישון, אלא לפתח את האומנות הזאת, לא יתכן מצב 
שבלימוד התורה אנו מתרוממים מכיתה לכיתה בחידר, ומשיעור לשיעור בישיבה, 
וכן הלאה, הרי שבכל עת אנו מתעלים במדרגת הלימוד, ואילו בעבודת התפילה 
להתעורר  עלינו  הרי  הילדות,  בשנות  שהשגנו  התפילה  את  להשיג  נישאר  האם 

מאד להתבונן בעבודת התפילה.

ומח ללמוד את סדר התפילה, כפי  לזאת נתעוררנו בסיעתא דשמיא להכניס כח 



סידור התפילה שיעור א' - מוצ"ש לך לך תשע"זד

הסדר המסודר לנו בסידור התפילה. שאם נלמד תחילה רק את החלקים החשובים 
כק"ש ושמונה עשרה, הרי חזרנו למצב הדילוגים, ועלינו להדגיש על כל שורה 
ושורה מהסידור שהוא חלק ממה שתיקנו לנו רבותינו, ולזה יש ללמוד כל תיבה 
וכל אות, וכמו שמפתח הכספת אי אפשר לוותר על שום שן של המפתח, או על 
שום מספר של המפתח, כמו כן אי אפשר לוותר על דיבור אחד שבסידור, כולם 
חשובים כולם קדושים, כל ברכה מכוון כנגד עולם מיוחד, ואם בלימוד הגמרא 
אמרו שאי אפשר לעשות סיום מסכת אם החסיר תיבה אחת, על אחת כמה וכמה 
בתפילה שכל תיבה ותיבה מחושב ומכוון ברוח הקודש של רבוה"ק, לזאת עלינו 

ללמוד כסדרן.

'סידור' הוא סדר עליית העולמות בכל חלקי התפילה
ומי קראו בשם 'סידור', הרי יסודתו בהררי קודש, לא רק ע"פ קבלה אלא גם ע"פ 
נגלה יש בו סדר נורא, כמ"ש בזה"ק פ' תרומה דף קל"ג מה שאנו פועלים בכל 
חלק מהתפילה, בחי' מטה שלחן כסא ומנורה. הסידור שלנו פותח בשחרית, אך 
יש כמה סידורים ישנים שהתחילו מתפילת ערבית, שהרי באמת היום מתחיל 

מהערב. וכל תפילה בונה היכלות נוראים למעלה.

ואי' בבעל הטורים פ' ויצא עה"פ 'סולם מוצב ארצה וראשו מגיע השמימה' שכמו 
שאי אפשר לעלות במעלות הסולם אא"כ עוברים כל שליבותיו מלמטה למעלה, 
במעלות  לעלות  אפשר   אי  כך  נפילה,  בסכנת  הוא  הרי  שליבות  שני  ידלג  אם 

התפילה אא"כ ילך בסדר התפילה מתחילתה ועד סופה.

החת"ס  מדרשת  ונקדים  התפילה.  סידור  של  ההשתלשלות  סדר  תחילה  נזכיר 
שכתב שהסדר של הסידור קיבל את הדמות הראשוני ע"י אנשי כנסת הגדולה, 
כמ"ש הרמב"ם בהל' תפילה פ"א שהם תקנו כל הברכות והתפילות והנוסחאות, 
אך אז עדיין עוד לא היה סדר, עד תקופת סוף בית שני בבית מדרשו של רבן 
גמליאל, אז סידר רבי שמעון הפקולי את סדר הברכות כמו שהם היום, והוא מדד 

ושקל כל מלה ומלה. 

אבות  רק  היתה תפילה קצרה מאד,  ראשון  בית  גאון שבזמן  רבי שרירא  וכתב 
שמוע,  אם  והיה  שמע  אור  יוצר  אמרו  וכן  רבינו,  משה  שתיקן  וקדושה  גבורות 
ויציב, רצה, ברכת כהנים. אך לאחר מכן בתקופת בית שני ישבו נביאים ואנשי 
ויש להבין מה שינוי היה אז שהוצרכו  וסידרו את הסידור שלנו.  כנסת הגדולה 

לתקן זה הסידור.

אנשי כה"ג בטלו יצרא דע"ז ותיקנו את סידור התפילה במקומו
וביאר החת"ס שזה היה יחד עם מה שבטלו חז"ל את היצרא דעבודה זרה, כי 
וגו'  לבבכם  יפתה  פן  לכם  ע"ז, השמרו  ענין  על  הזהרות  הרבה  בתוה"ק מצאנו 
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לא יהיה לך, לא תעשה לך פסל, ואנו בזמננו אין אנו מבינים מה צריך כ"כ הרבה 
פסוקים שלא להשתחוות לתבנית ודמות, אין זה אלא שהיה להם בזה תענוג רוחני 
והתחברות לכחות החיצונים, אין אנו רוצים להבין בזה כלל, אך כבר אמר מנשה 
מלך יהודה לרב אשי שאם היה היה בדורו היה מרים את בגדו ורץ לעבוד עבודה 
זרה, אין לנו השגה ביצר הרע הזה, עד כדי כך שנצטוו להרוג את האומות שבא"י 
כדי שלא להסחף אחר קליפת עבודה זרה. ולאחר שלא קיימו מצות 'לא תחיה 
כל נשמה', למדו משכניהם הגויים והרגישו בזה תענוג חיצוני, זה לעומת זה עשה 
האלקים, לעומת קדושת הנבואה. ולאחר שתיקנו אנשי כנסת הגדולה לבטל יצרא 
דעבודה זרה שלא יחריב את בית המקדש השני, וכמסופר בגמ' יומא שביטלו את 
הע"ז, ואין הכונה שזה חפצא שמכלים אותו וגמרנו, אלא שיש בזה עבודה נוראה.

התענוג הרוחני שבתפילה הוא כעליה לרגל בבית ה'
וכ' החת"ס ברוח קדשו שאנשי כנה"ג הבינו שכדי לסלק זה התענוג של הרוחות 
הרעות שמשכו אותם לע"ז, לזאת תקנו את סידור התפילה, ואין לנו השגה איזה 
תענוג רוחני היה להם לבני ישראל לאחר שתקנו אנשי כנסת הגדולה את סידור 
התפילה, ומעוצם התענוג עזבו את העבודה זרה. כי גם לאחר שהיה בית המקדש 
הראשון, הרי היו באים לשם רק ג' פעמים בשנה, וכמה פעמים האדם טמא ואינו 
יכול לעלות לרגל במשך השנה, והפסוק אומר 'הוקר רגלך', ועד כדי כך שכתב 
הספורנו שהטעם לכל סדרי הטומאה הוא רק כדי שלא יהיו רגילים לבא לבית 
המקדש מדי הרבה, ורק בג' רגלים היו מטהרים עצמם כראוי, אך לאחר שהלכו 
וטעו  הלכו  מביהמ"ק  ריחוקם  ומרוב  רוחני,  לטעם  צמאה  נפשם  היתה  הביתה 
לחפור בארות נשברים אשר לא יכילו המים, וכדי להצילם מכך, תקנו אנשי כנסת 
הגדולה את סידור התפילה והכניסו בו כח רוחני גבוה מאד, ובימינו שהתרגלנו כבר 

אל הסידור, אין לנו השגה איזה תענוג הסידור צריך לתת לנו.

מקורות הראשונים לסידור התפילה
וכתב הרוקח בביאורו לסידור 'אני אליעזר הקטן ]רבינו אליעזר מגרמייזא[ קבלתי 
רבי  בן  יהודה  רבינו  מורי  ומספר התיבות שבכל תפילה, מאבי  טעמי התפילות 
קלונימוס וממורי רבינו יהודה החסיד בן רבי יצחק, והם קבלו רב מרב גאון מגאון 
עד רבנא משה בן רבנא קלונימוס שהוא קיבל מרבנא אהרן בן רבנא שמואל וכו' 
איש מפי אש עד שמעון הפקולי שהתפלל בבית מדרשו של רבן גמליאל, אבותינו 
הראשונים גנזו ולא היו מוסרים כי אם לצנועי וחסידי הדור, עד שבא רבינו יהודה 
ידעו מה טעם יש  ולגלותו, למען  והוא צוה עלי להעתיקו  לי  והוא מסרם  חסיד 
בברכות ומה טעם יש בתפילה, מה סוד יש בברכות ומה סוד יש בתפילה, ויכוונו 
לבם ולא יותירו ולא יחסרו אפי' אות אחת מכ"ש תיבה אחת שבתפילה'. ואפי' 

באיזהו מקומן שהוא לכאו' פרק משניות, הוא מגלה בו סודות גדולים ונוראים.
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כל  בפי  שגורים  היו  ברכות,  ושאר  וההבדלה  הקידוש  התפילות,  שכל  לנו  הרי 
ראש  שהיה  גאון  עמרם  רבינו  בא  עד  והלאה,  הגדולה  כנסת  מאנשי  ישראל 
הגאונים בדורו ]כמאה חמישים שנה לפני רש"י[ ואז עדיין לא היה סידור בכתב, 
כי המשניות סדר רבינו הקדוש, י"א בכתב וי"א שנכתב דור לאחריו, וכן תלמוד 
בבלי סדרוהו רבינא ורב אשי, תפילות וברכות עדיין לא היו כתובים בסידור, כי 
היו שגורים בפי כל, כל אב ואם לימדו את הברכות לבניהם וכן מדור לדור. אך לא 
היה סדר של תפילות וברכות, ובגמ' שבת פרק כל כתבי מסופר שהיה סופר אחד 
שכתב ספר תפילות וברכות לפני רבי אליעזר הגדול, ותפס רבי אליעזר את אוצר 
המגילות ושקעו בבנין או במים, כי חישבו שיש בזה עבירה ואיסור כמו שאסור 

לכתוב תורה שבעל פה.

רחוקים  שהם  מכתב  ספרד  ממדינת  לו  ששלחו  גאון  עמרם  רבי  של  ימיו  עד 
מבבל, ואין איתם רב כמו שיש לבני בבל, והוא היה רבן של כל בני הגולה ובקשו 
ממנו שיכתוב להם סידור תפילות וברכות, ואזי ישב רבי עמרם וכתב להם סידור 
התפילות, והוסיף להם כל מנהגי התפילה שקיבלו מדור לדור עד ישיבת רבינא 
ורב אשי מסורא ופומבדיתא, וזהו הסידור הראשון. אחריו חיבר רבי נטרונאי גאון 
סידור נוסף, בזמן הגאונים היו עוד כמה הוספות עד מחזור ויטרי לרבינו שמחה 
ויטרי תלמידו של רש"י שהוא אסף וליקט את הסידור רובו מדברי רבי עמרם, 
הם  הסידורים  ואלו  אשכנז,  ונוסח  ספרד  מנוסח  החילוקים  התחילו  כבר  ובימיו 
היסוד הראשון של הסידור שיש עד היום לעם ישראל, ובו נסדרו התפילות כמו 
שהיו מזמן בית שני ועד היום. במשך הדורות היו עוד כמה שינויי נוסחאות עד 
שבא האריז"ל וגילה שיש י"ב נוסחאות התפילה כנגד י"ב שבטי ישראל, ולכל 
נשמה יש שער מיוחד לתפילתו שעל ידה הוא פותח את השער השייך לנשמתו, 
ונוסח האריז"ל הוא השער הכולל, אך כל עדה ושבט מתפלל כדרך שהתפללו 

אבותיו.

מאה ועשרים נביאים תיקנו את סדר התפילה
טרם ניכנס לביאור התפילה, נקדים מה שכתב בנפש החיים שער ב' פרק י' וכ"כ 
בדרך פקודיך מצוה מ"א וכ"כ החת"ס במס' ברכות: כל תיבה מהתפילה, המשכיל 
יבין מדעתו שלא לחינם הוצרכו לתיקונו מאה ועשרים זקנים ונביאים, אף שהמה 
ואפי' להריגת אדם ע"פ  יכולים לתקנו,  ג' מהם  או  ב'  היו  נבואה הרי  היו בעלי 
סנהדרין אין צריכים אלא כ"ג דיינים, וכאן הוצרכו מאה ועשרים זקנים ונביאים, 
הרי פשוט שגם לאחר כל מה שנלמד מכונת התפילה מרבותינו הראשונים עד 
חלקי  בכל  עליונים  סודות  לגלות  הפליא  אשר  האריז"ל  אלקים  קדוש  אחרון 
התפילה, הרי העיקר הוא אמירת התבות בעצמם, כי כל מה שפירשו אינו אלא 

כטיפה מן הים ממה שכיוונו אנשי כנסת הגדולה.
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וכתב החת"ס שבגמ' מסופר על שמואל הקטן שניגש לעמוד ושכח הנוסח של 
של  הנוסח  הוא  איך  והתבונן  שעות  ושלוש  שתים  בה  השקיף  'ולמלשינים', 
יש  מה  וקשה  זאת.  ברכה  תיקן  עצמו  שהוא  כיון  העבירוהו  ולא  ולמלשינים, 
יאמר  נוסח,  אותו  לא  אם  ולמלשינים,  באמירת  שעות  ושלוש  שנים  להשקיף 
נוסח אחר, תעקר תשבר, או תכניע ותמגר. אלא שנתנו לו שתים שלוש שעות 
שייזכר בסוד הדברים שיש בברכת ולמינים ולמשומדים, שכל תיבה היא מדוייקת 
להפליא, תעקר ותשבר וכו' שזה המפתח המיוחד לעורר גבורה בעולמות עליונים 

להכניע את בעלי הדעות הכוזבות. 

בק"ש ושמונה עשרה יש הרגשת התחדשות בכל יום ויום
וכ"כ הנפש החיים שגם לאחר שנלמד כל מסכתת הסידור, שהסידור היא מסכת 
ממש כמו שבת ועירובין, הראשונים כמלאכים יגעו ואמרו כמה וכמה פירושים 
והרוקח בעצמו לפעמים מביא  וראשונים,  בכל ברכה, ממש כמו רש"י תוספות 
כמה וכמה פירושים על ברכה אחת, ובכל אחד מקדים 'עוד קבלתי' 'ועוד קבלתי'. 
כי כל דיבור ודיבור יש בה משמעות עד אין שיעור ועד אין גבול, וכמו שבתוה"ק 
ניתנה לכל אחד רשות לדרוש חלקו בתורה, כך ניתנה רשות לכל אחד מישראל 

לעורר הלב בכוונת התפילה כפי ערכו והבנתו.

וכ' החת"ס שרואים בחוש ]ומי שאינו רואה זאת בחוש, ישוב וירפא לו[ שקריאת 
שמע ושמונה עשרה, אע"פ שאומרים זאת בכל יום, אין מרגישים בהם הרגל כמו 
דבר שעושים כל יום, אלא בכל פעם מוצאים בהם טעם חדש, כל אחד לפי שורש 

נשמתו.

כתב הדרך פקודיך מצוה מ"א עה"פ 'ולא תעלה במעלות על מזבחי אשר לא תגלה 
פסיעות  יפסע  שלא  האדם  יזהר  התפילה  תיבת  שבאמירת  היינו  עליו',  ערותך 
גדולות, היינו שלא ידלג על סדרי התפילה שתקנו רבותינו, ויאמר מה טובו וכו' 
קרבנות, קטורת וכו', שאם ידלג ויקפוץ ליוצר אור, ח"ו 'אשר לא תגלה ערותך 
עליו' איך יכנס לקדש הקדשים בבושה וחרפה, כי כל חלק מהתפילה מתחילתה 

היא הכנה לשמונה עשרה, כשאומרים כל חלק וחלק עם כל הנשמה.

כנודע מה שכתוב בכתבי האריז"ל שכשאדם קם בבוקר מקבל אדם חלק חדש 
זמן עד שהיא מתעוררת כראוי, לכן  ולוקח לה  של הנשמה שלא קיבל מעולם, 
אומרים תחילה קרבנות לעורר הנפש, זמירות לעורר הרוח, ויוצר לעורר הנשמה, 

ואזי להתדבק בחד קטירא בשמונה עשרה.

כתב הרוקח, ברוך ה' אשר לא עזב חסדו מבני ישראל, והרי תחילה היה לנו בית 
לו  בני, אמר  יתקיימו  זכות  ואמר אאע"ה באיזה  המקדש, בית ראשון בית שני, 
הקב"ה בזכות הקרבנות, וכששאל אברהם מה יעשו כשאין ביהמ"ק קיים, אמר 
הקב"ה שיאמרו לפני עבודת הקרבנות ומעלה אני עליהם כאילו הקריבום. והרחיב 
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לבית  שנכנס  אדם  כמו  ממש  מכוון  התפילה  סדר  כי  הדברים,  בביאור  הרוקח 
המקדש ובא עד קדש הקדשים.

כל חלקי התפילה כמי שנכנס מעזרה להיכל עד לאולם ולקדש הקדשים
וראיתי בספר הנפלא 'עיון תפילה' דברים קרובים אל הפשט בכל חלקי התפילה, 
משיעורים שדרש יהודי בן דורנו רבי שמעון שוואב זצ"ל רב דקהל עדת ישורון 
וכיון  התחדשות,  צריך  אדם  שכל  שמאחר  בהקדמה  וכתב  הייטס,  בוושינגטון 
נפשו.  ויחדשו את  ועייף, צריכים בכל עת דברים שיעוררו  שהמח שלנו חלוש 
לזאת הוא מייעץ שמכיון שכל חלקי סדר התפילה הם כהכנה לשמונה עשרה, 
הרי אנו כהולכים לקראת קודש הקדשים מתחילת התפילה, לזאת כדאי שיקח 
לכל תמונת הביהמ"ק שהיה  כידוע  בית המקדש במחשבתו,  האדם את תמונת 
ירושלים, הר הבית, עזרת נשים, ועלו במדרגות ונכנסו לעזרת ישראל וכן הלאה. 
כשיסדר את סדר התפילה באופן כזה שיראה בעיני רוחו איך שהוא הולך חדר 

לפנים מחדר, הרי יוכל להתחדש בעבודת התפילה לאיזה תקופה.

כי בכל תקופה ותקופה צריך אדם להתחדש באופן חדש בעבודת התפילה, כמ"ש 
האמרי יוסף שאביו החקל יצחק היה מתחדש בכל מחצית השנה בדרך חדשה 

בעבודת התפילה. וכך יכולים להתחדש בזה הדרך שרבי  שמעון הנ"ל מציע.

נכנס לבית המקדש שער ראשון של הבית הרי  וכך הם סדר הדברים, כשאדם 
הוא בעזרת נשים, שם היה שמחת בית השואבה בחג הסוכות, ומה היו עושים 
בכל שאר לילות השנה, כתב רבי יעקב עמדין עה"פ 'הנה ברכו את ה' כל עבדי 
ה' העומדים בבית ה' בלילות', ויש להבין זה הפסוק, הרי אי אפשר לעמוד בבית 
ה' בלילות שהיו הכהנים נועלים שערי המקדש בכל לילה, והיו בבית המוקד עם 

שער נעול, ורק בבוקר בשעת בילוש העזרה יצאו מבית המוקד וילכו בעזרה. 

וכתב רבי יעקב עמדין שהיו הכהנים יוצאים מבית המוקד, כי לא כל אחד יכול 
והיו  מהלילה,  שעות  כמה  נשים  לעזרת  באים  היו  לזאת  שעות,  תריסר  לישון 
מזמרים שם בשירות ותשבחות בכלי זמר, ושם הוא מקום שמותר גם לישראלים 
להכנס, ויכולים להכנס, כי נעילת שערים הוא משם ולפנים, וכך היו באים לשם 
בני ישראל לשבת ולעסוק בתורת השם ובשירות ותשבחות, תחינות ובקשות. וזה 

שאמר דוד 'העומדים בבית השם בלילות'.  

וזהו סדר הכניסה, הסידור מתחיל אדון עולם או ברכת השחר, כל מה שאומרים 
לפני ט"ו ברכות, ענט"י אשר יצר ואלקי נשמה וברכת התורה, ושירי דביקות אודה 
לאל לבב חוקר, פתח אליהו, אלו הם השירות שאומרים בעזרת נשים. אח"כ עולים 
ט"ו מעלות ע"י ט"ו ברכות השחר, מהנותן לשכוי עד הגומל חסדים טובים לעמו 
ישראל. אזי נכנסים דרך שערי נקנור לעזרה, שם הוא מחנה שכינה, וגוי אסור לו 
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'וכל הגויים כמר מדלי, וכשחק מאזניים נחשבו,  להכנס לשם, לכן אומרים שם 
אבל אנחנו עמך בני בריתך', אומרים ק"ש ומברכים על קידוש שמו ברבים. לאחר 
כל  שם  אומרים  ולזאת  קרבנות,  להקריב  ומתחילים  כהנים  לעזרת  נכנסים  מכן 
פרשיות הקרבנות עד ברייתא דרבי ישמעאל שהם י"ג מדרגות שבין עזרת כהנים 
מרצפת העזרה עד פתח האולם. ושם אומרים ברוך שאמר ]רבי שמעון התפלל 
נוסח אשכנז[ והיו שם עטרות ויכלו להסתכל בפנים כשהיו עומדים שם, ומתקרת 
הסולם ירדו שרשראות וכו', ובשעת אמירת המזמורים, הוא מרגיש עצמו כפרחי 
יכנסו.  טרם  פנימה  ולהביט  השרשראות  באלו  להאחז  עצמם  שתופסים  כהונה 
יש  ששם  ההיכל,  בפתח  עומד  כבר  הוא  הרי  לישתבח  כשבא  במשנה.  כמובא 
בפנים שלחן מנורה ומזבח הקטורת. שלחן ומנורה הם ב' ברכות דק"ש, השלחן 
מעורר גאולת השכיה"ק בעולם הגשמי, יוצר אור מדבר מהארת העולם הגשמי, 
ואהבה רבה מדבר מהתורה הקדושה הוא המנורה. ועי"ז בא לק"ש שהוא מזבח 
הקטורת שורש תכלית הדביקות. בחד קטירא אתקטר במסירות נפש להשי"ת. 
עד שבא אל הפרוכת שהוא ברכת אמת ויציב, החיצונה פרופה וכו'. עד שמברך 

גאל ישראל ונכנס למקום היחוד בינו לבין קונו, בלי שום מסך המבדיל.

כי אע"פ שבפועל אסור לנו להכנס למקום קדוש כזה, אך במחשבה מצוה עלינו 
ולראות  עשרה  שמונה  לתפילה  לבא  וצריך  לשם,  להכנס  ותפילה  תפילה  בכל 
את עצמו עומד בין שני הבדים, והמחשבה היא קומה שלימה. הרבה יותר גבוה 
נכנס רק  נכנסים למקום שנכנסים, בזה המקום שהכה"ג היה  וכך אנו  ממעשה. 

בקה"ק. 

לאחר שמונה עשרה פוסע לאחוריו ג' פסיעות, כדרך הכה"ג 'יצא ובא לו כדרך 
עד  נשים,  לעזרת  וחוזר  והאולם  מההיכל  ויוצא  לאחוריו  ופוסע  כניסתו',  בית 
שחוזר ואומר נפי"א וקדושה דסדרא ]ע"פ קבלה גם נפי"א הוא מקום גבוה מעל 

גבוה, ורק בקוה וקטורת חוזרים לעולם העשיה[

יהושע,  דוגמא איך להכנס לחיות את התפילה, לא להשאר כאן בבית  לנו  הרי 
אלא לעלות במחשבתנו מעולם לעולם, מעזרה לעזרה, ומהיכל לאולם, ולא לדלג 
על שום שלב, וכמובן שמשום כך צריכים לבא לתפילה בזמן ולקום קצת יותר 
מוקדם, שאם יבא מאוחר לפני סוף זמן תפילה, הרי הדין נותן שידלג התפילה, 
אך המשכיל יבין להתעורר לבא בזמנו, ולקבוע מקום לתפילתו לחשב בכל חלק 
]רא"ל[. כשיהודי מתפלל כך מבינים מש"כ  מהתפילה באיזה מקום הוא נמצא 
החת"ס שביטול העבודה זרה היה ע"י הנועם והעונג שיש בתיבות התפילה, והוא 
ע"י שנכנס בכל חלקי הבית המקדש ומטייל שם, וגם היום הוא כיהודי שעולה 
לרגל, לא רק ג' פעמים בשנה אלא ג' פעמים ביום, לא רק זכורך, אלא גם נשים 
וקטנים יראו ג' פעמים ביום את פני האדון ה' אלקי צבאות. ועי"ז נתבטל יצרא 

דע"ז.
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חכמינו בבית שני הכינו לנו דרך קיום בגלותנו הארוך ע"י סידור התפילה
יונתן אייבישיץ שכל מה  רבי יעקב קמניצקי מביא בספרו דרוש של הרבי רבי 
שחזרו מבבל לארץ ישראל ובנו את הבית השני, לא היה זה בית המקדש ממש 
ומתקני  האחרונים  הנביאים  כי  הארוך!  הגלות  לשנות  הכנה  אלא  ראשון,  כבית 
וכו', שכל אלו היו הכנה לגלות הארוך הזה. וחלק  יינם  התקנות אסרו לנו סתם 
בלתי נפרד מההכנה לגלות הוא סידור עם ג' תפילות שעי"ז בטלו יצרא דע"ז. 
כי תכלית הנבואה הוא דביקות להשי"ת, כשנסתם חזון לאחר חורבן בית ראשון, 
ניתנה לנו התפילה במקום הנבואה, שגם התפילה היא דביקות נוראה בין האדם 

להשי"ת, מלשון נפתולי אלקים נפתלתי. 

כי בזמן בית ראשון לא היו רק הנביאים הגדולים, אלא כמשארז"ל שהיו נביאים 
נבואה  נביא,  היה  שלישי  אדם  כל  זה,  חשבון  לפי  מצרים'  כיוצאי  'כפליים 
משמעותה דביקות בהשי"ת במדרגה גבוהה מאד, וזה לעומת זה עשה האלקים, 
כל מי שלא התנבא היה לו נסיון קשה מאד של ע"ז, ולזאת ניתנה לנו התפילה 

שעי"ז נזכה להתדבק באל חי, ולחיות חיים טובים.

כל סדר התפילה מרומז במגילת אסתר
כתב הגר"א על מגילת אסתר שמרומז שם כל סדר התפילה בפרק ח' פסוק ד' 
להעביר  לו  ותתחנן  ותבך  רגליו  לפני  ותפול  המלך  לפני  ותתחנן  אסתר  'ותוסף 
את רעת המן ואת מחשבתו אשר חשב על היהודים, ויושט המלך לאסתר את 
שרביט הזהב, תקם אסתר ותעמוד לפני המלך'. בתחילה חמת המלך שככה ע"י 
אמירת הקרבנות להפוך חרון אף לנחת רוח, ככתוב בתורה אשה ריח ניחוח לה', 
ואינו  הוא פסוד"ז כמ"ש הרמב"ם שהוא מנהג שנהגו כל ישראל  ותוסף אסתר 
חיוב, אלא בחי' ותוסף אסתר. ותדבר אלו ברכות ק"ש, שנאמר וידבר אלקים על 
עשרת הדברות ובירושלמי סדרו כל עשרת הדברות הנמצאים בק"ש. ותפול לפני 
רגליו הוא נפילת אפיים, אע"פ שעוד לא התפללנו שמונה עשרה, הרי אי' בכתבי 
האריז"ל שבשעת קריאת שמע מקבלים את המסירות נפש לקראת נפילת אפיים, 
ותבך הוא שמונה עשרה שצריך להיות בדמעות  ותבך,  ותפול לפני  לכן הקדים 
שליש, כמו שהעידו תלמידו החת"ס שהיה שמונה עשרה שלא הוריד בה דמעות 
שליש, ותתחנן לו אלו הם התחנונים בסוף התפילה , כלשון הגמ' אלקי נצור וכו' 
עשה למען שמך, שהם נקראים תחנונים. ויושט המלך את שרביט הזהב, הוא סוד 
ירידת השפע אחר תפילת העמידה, ותקם אסתר הוא אשרי, ותעמוד לפני המלך 

הוא קדושא דסדר, כמ"ש בגמ' שעל זה 'עומד העולם'. 

הרי שכל פרט ופרט בסדר התפילה מאדון עולם עד אדון עולם, כל זה פועל עלינו 
מה שפעלה אסתר ישועת ישראל, צורך גבוה וצורך הדיוט.
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'מודה אני' כברכת 'אלקי נשמה'
ובסיעתא דשמיא נפתח עתה לבאר תחילת הסידור, מודה אני לפניך מלך חי וקים 
שהחזרת בי נשמתי בחמלה, רבה אמונתך. שתקנו לאמרו תיכף בהקיצו בבוקר, 
אע"פ שהוא נוסח שונה ממה שהיו אומרים בשנים קדמוניות, ושורש התיקון הוא 
במקום ברכת אלקי נשמה, שבזמן חז"ל היתה הברכה הראשונה תיכף שנתעורר 
'כד אתער אומר אלקי נשמה שנתת בי', שהרי בלילה יצאה הנשמה ממנו ובבוקר 
חזרה, ובפרט כמ"ש בערבי נחל שבכל יום ויום מקבלים חלק נשמה חדש. אלא 
שכיון שאין לנו ידינו נקיות, בפרט שהיו כמה שינויים באופן הנחת הידיים בשעת 
שמות  בלי  נוסח  לנו  תיקנו  לכן  בבוקר,  בהקצנו  בידינו  טהורים  אנו  ואין  שינה, 
הקודש, והוא נוסח מודה אני, כמ"ש הרי"ף. וזה הנוסח הוא מ'סדר היום'. וכעי"ז 
והוסיף  בלי הזכרת השם,  י' ספירות  נוסח בסידור מהר"ם פאפרוש שכולל  יש 

'מלך חי וקים המפואר' אך לא נהגנו באותו הנוסח.

מתחילים את היום עם הכרת הטוב שהחזיר לנו הנשמה
ונזכיר מה שפירש בזה החת"ס עה"פ 'לא יחבול ריחיים ורכב כי נפש הוא חובל'. 
ונודע מש"כ החובות הלבבות שיסוד עבודת ה' מתחיל בהכרת הטוב, והרי תחילת 
עבודת האדם בהקיצו בבוקר הוא בפשטות לקבל עול מלכות שמים, ולזה נצרך 
ענין הכרת הטוב בלבו, כי קבלת עול היא רק תשובה על הכרת הטוב, לכן אין 
אנו פותחים בקבלת עול, רק בהכרת הטוב. ]ואכן יש כמה נוסחאות ע"פ הזה"ק 
מחשבה  כל  לפני  עוד  ולכן  בלבי[  אשכחך  שלא  רצון  יהי  אני  במודה  שהוסיפו 
ודיבור ומעשה, צריך תחילה להכיר בטובתו של הקב"ה שהחזיר לו הנשמה. הוא 
אפי' עוד לא זוכר היכן הוא בעולם, דבר ראשון 'מודה אני לפניך' ברוך השם שאני 
הנשימה  על  מהללים  לפחות  אנו  כל  י"ה,  תהלל  ונשימה  נשימה  כל  על  נושם, 
הראשונה, מה היינו צריכים להודות על כל הנשימות, כי הנשימה הראשונה כבר 

מחייבת אותנו להכנס לעבודת ה'.

והוסיף החת"ס שיסוד הדברים הוא ע"פ דברי המדרש תהלים עה"פ בידך אפקיד 
רוחי, בנוהג שבעולם שכשמפקידים הרבה אנשים אצל אחד, הרבה פעמים הוא 
זה בזה, כמו בגדים שמוסרים למכבסה, הרבה פעמים יש כמה  מחליף את של 
והרי הקב"ה יש לו כביכול במחשב  זה בזה,  אנשים באותו השם ומחליפין של 
כמה וכמה יעקב כהן וישראל לוי ויצחק שטיין ובועז אבוקסיס, והקב"ה מחזיר 
לכל אחד את הנשמה שלו, וכל אחד קם בבוקר עם הזכרונות שלו ולא של חבירו. 

והוא חסד מיוחד מהשי"ת שלא החליפם.

חסד מיוחד שלא החליף לנו הנשמה באחר
וכמ"ש האריז"ל שלזאת מברכים בכל יום שלא עשני גוי, שלא החליפו בנפש 



סידור התפילה שיעור א' - מוצ"ש לך לך תשע"זיי

אחד מאומות העולם, ויש מקומות שלמדו תחילה דף גמרא כדי להיות בטוח שלא 
קיבל נשמה של גוי, ואזי ילך לברך שלא עשני גוי. ועל זה אנו אומרים מודה אני, 
כי באותו יום שהוא קם כגוי פריזאי הרי לא יאמר מודה אני, ועצם זה שהוא זוכר 
נפשו  וביקש  בבוקר  קם אחד  כ' שם: שמא  וכעי"ז  אני,  מודה  לומר  אמו  תורת 
ולא מצאה, שמא מצא נפש אחר בידו, שמא נמצא נפשו ביד אחר, הוי אומר ה' 
אלקים אמת, אמר רבי אלכסנדרי, בשר ודם מפקידים בידו בלויים ושחוקים ואינם 
מוחין  בבוקר עם  וקם  וחולשה,  נשמתו בעצבות  ואדם הפקיד  בידו,  משתפרים 
חדשים ושמחה, בשחרית היא חוזרת לגופו בריה חדשה, שנאמר חדשים לבקרים 

רבה אמונתך' זוהי נקודה אחת שיש להתבונן באמירת מודה אני.

החזר פקדון חבירך כדי שיחזרו לך פקדון נשמתך
עוד נקודה שיש להתבונן הוא ע"פ מש"כ בזהר פ' ואתחנן ובמדרש תנחומא פ' 
משפטים ובקצוה"ח סי' ד' שאע"פ שע"פ הלכה כשראובן תובע את שמעון ממון 
רב ושמעון אומר 'אין לי', והנה ביום אחד נתן לוי לראובן סך רב שיתנו לשמעון 
וראובן מבקש לקחת הממון בידו כדין, וכ' הקצוה"ח שכיון שנמסרו המעות בידך 
בפקדון, אל תשחק עם הנשמה שלך אלא תלך לתתו לשמעון ורק לאחר מכן תבא 
לבקש החוב. כי גם נשמתך באה בפקדון ביד ה', והקב"ה מחזיר בכל יום את כל 
הפקדונות אע"פ שאנו חייבים לו הרבה הרבה חובות,  וכ' החוו"ד שעוד לא היה 
אדם בעולם שמת תוך כדי שינה, גם שאומרים שהוא לא קם משנתו, אינו אמת, 

כי תחילה נתעורר ואח"כ מת. 

בהקיצנו משנתנו אנו רואים שהוא יתברך ה'חי' האמיתי
כל  שעשינו  מה  היטב  ויודע  בלילה  נשמתנו  מקבל  הקב"ה  שהנה  החת"ס  וכ' 
היום, והוא רק יודע מהידיעה העתידה לבא, שזה האדם יבחור לא להיות כרצונו 
ית', א"כ היה יכול לוותר לגמרי על החזרת הפקדון, ואעפ"כ הקב"ה מחזיר את 
הפקדון דבר יום ביומו, ועל שם כך אנו אומרים תיכף מודה אני, ברגשי הודאה, 
לפניך מלך חי וקיים, שהרי גם אני הייתי חי, הלכתי לישון, והקב"ה מעורר ישנים 
ומקיץ נרדמים. ואם באדה"ר נאמר שבתחילה כשנברא חשבו המלאכים שהוא 
בבירור  וידעו  תרדמה  עליו  הפיל  הקב"ה,  עשה  מה  לו,  משתחוים  והחלו  אלוה 
שאינו אלוה. כמו שכל אחד יודע שבשעת שינה הוא כפגר מת, והקב"ה ריחם 
והחזיר לו נשמתו, ועתה אני יודע ש'מודה אני' הנברא שהיה מקודם פגר מת וחזר 
לחיות ברחמי ה', 'לפניך' מלך חי וקיים שאתה חי לעולם ועד. שהחזרת בי נשמתי 

בחמלה.

מאד  מתפעלים  הטבע  חכמי  וגם  והיקיצה,  השינה  בענין  יש  גדולים  רחמים  כי 
משינויי המערכות שנעשים בשעת השינה, דפיקות הלב מדוייקים להפליא כמה 
שצריך בשעת שינה, ואם היה יושן טיפה מדי יותר עמוק, היה נשאר פגר מת 
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ממש, ועל זה מברכים 'המחזיר נשמות לפגרים מתים', כמ"ש הטור שאין הכונה 
רק על התחיית המתים לעתיד, אלא על היקיצה מהשינה בכל יום ויום. 

על זה אנו מודים ומכירים בטובה על הנשימה הראשונה, שהחזרת בי, ולא באחר, 
פקדון  שהיה  שאע"פ  בזה"ק  כמ"ש  בחמלה,  זה  וכל  אחר,  נשמת  ולא  נשמתי 
נשמתינו בידו, החזיר לנו ברחמים וחמלה. וכ' הקצוה"ח בסי' ד' שאע"פ שלפי 
ההלכה מותר לו לבעל חוב לקחת פקדון הלוה, אך לא יעשה כן שלא ינהג עמו 

הקב"ה כך עם נשמתו.

לשוב  שסופו  ביהודי,  מאמין  הקב"ה  כביכול  מלובלין  הרבי  פי'  אמונתך,  רבה 
בתשובה, ולא ידח ממנו נדח, ומחזיר לו נשמתו אע"פ שתלתא זימנא הוה חזקה, 
יתנהג  כן  הוא  שהיום  בתקוה  הנשמה  לו  והחזיר  ישן  שהיה  לילות  אלפי  וכמה 
מתחילה,  ידיעה  אין  כאילו  הבחירה  של  הצמצום  את  עשה  הקב"ה  כי  כראוי, 
]שזהו אחד הישובים בענין הידיעה והבחירה[ כי קודם הצמצום היה ידיעה, ואחר 
וזהו  הצמצום הקב"ה מתנהג לפי הבחירה, והקב"ה מאמין מאד בתקות האדם, 

רבה אמונתך.

עוד פי' רבה אמונתך, שהקב"ה נאמן בפקדונו והחזיר לו נשמתו כרצונו, איש לא 
גוע בעונו ויהי ערב ויהי בוקר, אודה לאל לבב חוקר ברן יחד כוכבי בוקר.


